
MBP w Kielcach w liczbach 
2 lata działalności począwszy od 18.11.2019 do 18.11.2021 

 
 
 
Czytelnicy 

 zarejestrowani – 37963 
 nowo zapisani - 4186 

 
Odwiedziny i wypożyczenia 

 odwiedziny - 426742 osób, w tym e-sport - 4380 osób, strefa VR - 578 osoby 
 udostępnienia w wypożyczalni i czytelni - 1158227 książek, czasopism oraz zbiorów 

multimedialnych 
 
Nowe książki 

 przybyło – 24806 wol. 
 
Nowe  e-booki 

 przybyło - 2551 tytułów 
 wypożyczeń – 7475 

 
Audiobooki i e-audiobooki 

 przybyło – 952 tytuły 
 wypożyczeń audiobooków i e-audiobooków - 5373  

 
Nowinki w katalogu 

 logowania na konto przez aplikację mobilną e-biblioteka MATEUSZ – 5020 
 karty z QRCode – 2707 

 
Powiadomienia SMSAPI 

 wysłano - 79494 powiadomień SMSAPI dotyczących rezerwacji książek, spadku rezerwacji, 
przekroczonych terminów wypożyczeń 

 
Imprezy, akcje 

 ilość – 733 
 uczestnicy – 15088 osób 

 
Wystawy i wystawki 

 ilość – 478 
 
Odwiedziny na Facebooku 

 followersów – 2939 
 osoby obserwujące stronę – 3170, w tym 77 %  kobiety, 23 % mężczyźni 
 fani – z Polski 95,7 %, w tym z Kielc 65,8 %, profil ma też swoich fanów z innych państw 

 
Projekty 

 Budżet obywatelski dla biblioteki  
Wśród zadań zrealizowanych w 2021 roku znalazły się dwa związane  
z MBP w Kielcach: „E-biblioteka – słuchaj i czytaj on-line!” (1903 głosy), „Książkomat dla 
kielczan” (713 głosów). Zadanie zakwalifikowane do realizacji w 2022 r. to „Nowe książki 
dla bibliotek – Czarnów, Herby, Dalnia” (1166 głosów). Książkomat stanął na antresoli 



Centrum Komunikacyjnego, obsługują go filie nr 7 i 9. Zakupiono nowe e-booki i e-
audiobooki oraz czytniki, które umożliwiają sczytywanie kart bibliotecznych z kodem 2D 
we wszystkich filiach MBP. 

 Cyfrowi Wędrowcy Europy  
Projekt, realizowany przy współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, 
finansowany jest ze środków programu Komisji Europejskiej oraz Erasmus+ we współpracy 
z partnerami z Francji, Holandii, Belgii i Finlandii. W ramach projektu odbyły się spotkania 
w Filii nr 12 i Filii nr 7. 

 Zamknij oczy, zobacz więcej - świat otwarty dla niewidomych – udział w konferencji, 
piknik integracyjny w ramach projektu REHA FOR THE BLIND IN POLAND 2021. 
MBP w Kielcach była partnerem spotkania przygotowanego w ramach projektu „Wielkie 
spotkanie niewidomych, słabowidzących i wszystkich niepełnosprawnych REHA FOR THE 
BLIND IN POLAND 2020”. Wydarzenie organizowali: Fundacja Szansa dla Niewidomych, 
Fundacja Challenge Europe, Joanna Winiarska. 

 3xM: Matematyka – Minecraft – mFundacja  
Projekt współfinansowany przez Fundację mBank Polska, skierowany do uczniów w wieku 
8-11 lat z kieleckich szkół. W ramach projektu odbyły się warsztaty w Mediatece. 

 Dotacja MKiDN na nowe książki 
 Przeciwdziałanie i ograniczenie skutków epidemii COVID-19 na terenie powiatu 

grodzkiego – Miasta Kielce  
MBP w Kielcach została objęta wsparciem w ramach projektu mającego na celu pomoc 
instytucjom w okresie pandemii. 

 Realizacja projektów dedykowanych różnym grupom społecznym  
(utworzenie filii językowej, klubiki malucha, Ambasador Czytelnictwa, Najlepszy Czytelnik, 
bookcrossing, inicjatywy promujące czytelnictwo na zewnątrz, Czytanie na trawie, Książka 
do domu – książka na telefon). 

 Przygotowanie projektu kultura online i stworzenie zespołu do promocji kultury  
w sieci 

 Modna L’ektura – projekt z Pauliną Kuliną i portalem L’editorial, który publikuje recenzje 
książek przygotowywane przez bibliotekarzy z MBP 

 Irlandia w szkole – projekt z Ambasadą Irlandii w Polsce i Biblary Polish Community 
Centre Library, warsztaty dla dzieci szkół podstawowych z Justyną Mazurek Schramm  
z Fundacji Kultury Irlandzkiej, zajęcia w filiach z okazji Dnia Świętego Patryka. 

 Przesadzamy z czytaniem – projekt z Lexeme: logopedia i edukacja. Czytelnicy Filii nr 8  
i Filii nr 10 otrzymywali sadzonki kwiatów, które pielęgnowali podlewając i czytając im 
codziennie książki. 

 Pociąg do literatury. I Herling-Grudziński Festiwal – projekt realizowany ze Wzgórzem 
Zamkowym - OMPiO, dofinansowany przez Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu, Urząd Miasta Kielce, Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego, Świętokrzyski Urząd Wojewódzki, Radio Kielce. W ramach 3-dniowego 
Festiwalu (3-5.09.2021) odbyły się  spotkania autorskie (m. in. z Marcinem Mellerem, 
Robertem Małeckim, Januszem Leonem Wiśniewskim, Maxem Czornyjem, Karoliną 
Wilczyńską), warsztaty i zajęcia edukacyjne (prowadzone m.in. przez Marię Molicką, 
Małgorzatę Swędrowską), wycieczki, a także 2 panele dyskusyjne (poświęcone Gustawowi 
Herlingowi-Grudzińskiemu i Jerzemu Pilchowi), gry miejskie, targi książki, konkurs na 
opowiadanie. 

 Taniec w literaturze – projekt przygotowany we współpracy z Kieleckim Teatrem Tańca. 
Widowisko zrealizowane w ramach programu „Przestrzenie sztuki” finansowanego przez 
MKDNiS, realizowanego przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca oraz Instytut Teatralny 
im. Zbigniewa Raszewskiego. Wydarzenia odbyły się w siedzibie KTT oraz w Mediatece. 
Fragmenty znanych utworów literackich z motywami tańca czytali przedstawiciele władz 



miasta, osoby ze świata kultury, dyrektorzy, nauczyciele szkół i in. Układy taneczne 
zaprezentowali artyści KTT, Zespołu Pieśni i Tańca „Kielce”. 

 PoLEMizuj z nami – projekt przygotowany z okazji Roku Lema, dofinansowany  
ze środków MKDNiS w ramach programu Narodowego Centrum Kultury „Kultura – 
Interwencje 2021”. W ramach projektu w Mediatece odbyły się: spotkania autorskie  
z Marcinem Szczygielskim i Andrzejem Draganem, konkurs na pojazd kosmiczny zero 
waste, warsztaty VR, rozgrywki gier planszowych. 

 Wieczory kulturalno-językowe dla lokalnej społeczności – projekt dofinansowany przez 
Fundację PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza, realizowany w Filii nr 9 przy współpracy  
z RCW. Wydarzenia promujące kulturę i obyczaje innych krajów. Pierwsze spotkanie,  
z udziałem Przemysława Znojka, doktoranta literaturoznawstwa oraz Stowarzyszenia 
Miłośników Szwejka i Sztuk wszelakich poświęcono kulturze czeskiej. 

 Aktywny senior i Biblioteka w plenerze, czyli z lekturą pod chmurą – projekty 
dofinansowane przez Fundację LOTTO im. Haliny Konopackiej. Projekty będą realizowane 
w roku 2022 przez Filię nr 1, Filię nr 12 i Filię nr 3. W ramach pierwszego zostaną 
zorganizowane cykle spotkań dla seniorów ze specjalistami z różnych dziedzin. Drugi 
projekt zakłada spotkania dla dzieci na świeżym powietrzu połączone z czytaniem, 
zabawami, konkursami. 

 
Nagrody i wyróżnienia, certyfikaty 

 Świętokrzyski Bibliotekarz Roku - W konkursie ogłoszonym przez SBP tytuł 
Świętokrzyskiego Bibliotekarza Roku zdobyła Bożena Iwan, zastępca dyrektora MBP   
w Kielcach 

 IDOL dla Biblioteki – II miejsce zdobyte w konkursie IDOL Fundacji Szansa dla 
Niewidomych – Idol Środowiska. 

 Wyróżnienie w konkursie organizowanym przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich na 
najciekawsze wydarzenie zorganizowane online dla młodych czytelników podczas Tygodnia 
Bibliotek. 

 Europejski Korpus Solidarności – MBP w Kielcach otrzymała Znak Jakości 
Europejskiego Korpusu Solidarności dla wolontariuszy. To certyfikat przyznawany przez 
Narodową Agencję Europejskiego Korpusu Solidarności. 

 Wyróżnienie dla Filii nr 7 - Mediateki w konkursie Innowacyjny Samorząd. 
 Zwyrtała 2021 – wyróżnienie dla dyrektora Anny Żmudzińskiej za projekt „12 

Ambasadorów w 12 miesięcy” 
 Wirtuoz Biznesu 2021 w kategorii Instytucja dla MBP w Kielcach, wyróżnienie 

przyznane przez Konsorcjum Naukowo-Techniczne 
 Certyfikat za udział w projekcie „Mała Książka – Wielki Człowiek” przyznany przez 

Instytut Książki. 
 Nagroda w konkursie „Deklaracja z Hanią Humorek” organizowanym przez portal 

Lustro Biblioteki (MBP w Kielcach otrzymała serię książek dla dzieci). 
     
Pozyskane środki 

 Środki na nowe książki, e-booki, audiobooki  - 322630 zł, w tym 29750 zł z budżetu 
obywatelskiego. 

 Środki z budżetu obywatelskiego na realizacje projektu „Książkomat dla kielczan” – 
109000 zł. 

 Środki pieniężne na spotkania autorskie, organizację festiwalu literackiego,  realizację 
projektów na łączną kwotę 106400 zł .                         

 Nagrody rzeczowe na kwotę ok. 10550 zł + ok. 200 egz. książek od wydawnictw  
z całej Polski, ok. 50 egzemplarzy koszulek oraz bluz sportowych od firmy Spreadshirt 

 Dary książkowe od Urzędu Miasta Kielce, pisarzy, artystów, czytelników.  



 
Działalność społeczna, charytatywna 

Działania na rzecz innych we współpracy z fundacjami, organizacjami:  
- kiermasz na rzecz Hani Terleckiej - dziewczynki chorej na raka, 
- Świąteczna Paka dla Bezdomniaka, 
- udział w Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy, zbiórki, licytacja online książek oraz 
prac Marcina Piwowarskiego, 
- zbiórka na rzecz Wiejskiego Ogrodu Botanicznego, 
- zbiórka na rzecz wychowanków Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Kielcach, 
- doposażenie świetlic w Domach Pomocy Społecznej (puzzle, książki, farby, kredki, 
zabawki, gry planszowe, mulina, wełna) – MBP oraz Świętokrzyskie jest Kobietą, 
- zbiórka ręczników dla bezdomnych ze Schroniska dla mężczyzn przy ul. Żeromskiego, 
- zbiórka książek dla małych bibliotek w Polsce w ramach akcji „Przerwa na czytanie” 
organizowanej przez Kinder Polska. 
 

Działania w zakresie modernizacji struktury organizacyjnej, regulaminów itp. 
 Analiza i modernizacja struktury organizacyjnej. 
 Wewnętrzna analiza rozwoju. 
 Określenie struktury organizacyjnej, przygotowanie wewnętrznych aktów prawnych. 
 Opracowanie Strategii Rozwoju Czytelnictwa. 
 Przygotowanie regulaminów użytkowania dla czytelników. 
 Wdrożenie projektu optymalizacji zbiorów i usług z uwzględnieniem zmieniających się 

potrzeb i oczekiwań. 
 Przygotowanie aktów wewnętrznych, procedur związanych z pandemią Covid-19. 
 Powołanie nowego zastępcy dyrektora MBP w Kielcach. 

 
Współpraca i innymi instytucjami  

Współpraca z jednostkami miejskimi: Kieleckie Centrum Kultury, Wzgórze Zamkowe  -  
Instytut Dizajnu oraz Ośrodek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej, Kielecki Teatr Tańca, 
Biuro Wystaw Artystycznych, Muzeum Zabawek i Zabawy, Dom Środowisk Twórczych 
Pałac Tomasza Zielińskiego w Kielcach, Geopark Kielce, Kielecki Park Technologiczny, 
Zarząd Transportu Miejskiego, Wodociągi Kieleckie, Wydawnictwo Dwukropek, 
Regionalne Centrum Wolontariatu. 
 

Nowe  inicjatywy 
 Spotkania autorskie, wernisaże - z dziennikarką, reportażystką, bestsellerową pisarką 

kryminałów Katarzyną Bondą oraz z prof. Jerzym Bralczykiem -  językoznawcą, Alkiem 
Rogozińskim – pisarzem kryminałów, Florią Netnicką (Piotrem Bogusławem 
Jędrzejczakiem), Tomaszem Raczkiem, spotkania z najpopularniejszymi pisarzami w Polsce 
w ramach festiwalu literackiego. 

 Wernisaże - wernisaż prac Marcina Piwowarskiego, wystawa Krzysztofa Błachuta 
„Świętokrzyskie na plakacie”, wernisaż prac „Cultura et natura” Ewy Wiśniewskiej-
Zduniak, wernisaż książek, druków, grafik z kolekcji Bartłomieja Zapały w 110. rocz. ur. 
Czesława Miłosza, „Flovers” - prace Elżbiety Nowak i Aleksandry Nowak, „Od sierpnia po 
wrzesień” Bolesława Jóźwika. 

 Cross Booking - uwolnij książkę – akcja zainaugurowana w kieleckim ratuszu; punkty 
(regały stylizowane na angielskie budki telefoniczne) poza filiami biblioteki stanęły również 
w kilkunastu miejscach na terenie Kielc. 

 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - w Galerii Echo zorganizowano wiele 
atrakcji dla całych rodzin, licytację online książek i prac Marcina Piwowarskiego, zbiórkę 
publiczną w filiach MBP. 



 Konkurs na Najlepszego Czytelnika - konkurs ma charakter otwarty i jest przeznaczony 
dla wszystkich aktywnych czytelników biblioteki. Ocenie konkursowej podlega aktywność 
czytelnicza wyrażona liczbą wypożyczonych książek. 

 Ambasador Czytelnictwa - 12 Ambasadorów Czytelnictwa w 12 miesięcy - akcja 
promująca czytelnictwo. Ambasadorowie to znane  i cenione osoby, które zachęcają 
wszystkich do czytania. Od stycznia Ambasadorami MBP w Kielcach byli: Artur Barciś, 
Grzegorz Zawierucha, Katarzyna Bonda, prof. Jerzy Bralczyk, Jerzy Pilch, Mariusz 
Szczygieł, Karolina Wilczyńska, Alek Rogoziński, Grzegorz Kozera, Marcin Piwowarski, 
Jakub Porada. 

 Książka do domu – książka na telefon - w trosce o czytelników będących  
w trudnej sytuacji, chorych i mających problemy z poruszaniem się, Miejska Biblioteka 
Publiczna w Kielcach oferuje pomoc w dostarczaniu książek do domu. 

 Biblioteczny Klub Maluszka „Mamy Relax” - inicjatywa przygotowana  
z myślą o mamach i ich najmłodszych pociechach.  

 Akcja „Wszystkiego dobrego dla chorego” – do akcji włączyła się Miejska Biblioteka 
Publiczna w Kielcach wraz z wolontariuszami z Fundacji Dr Clown region świętokrzyski. 

 Czytanie na trawie – akcja czytania dzieciom na świeżym powietrzu. 
 Inauguracja biblioteki językowej i warsztaty językowe - w ramach projektu 

„Dwujęzyczne Świętokrzyskie” w filii nr 9 zainaugurowano działalność biblioteki 
językowej, która służy zarówno obcokrajowcom, jak również Polakom uczącym się 
języków obcych oraz wszystkim, którzy interesują się innymi kulturami. 

 Kinder – przerwa na wspólne czytanie – udział w ogólnopolskiej akcji zbierania książek 
dla małych bibliotek w Polsce. Za udział w akcji MBP w Kielcach otrzymała pufy oraz 
zestaw książek dla dzieci. 

 Biblioteka w mediach społecznościowych - w związku z ogólnonarodową kwarantanną 
biblioteka położyła duży nacisk na przekaz w mediach społecznościowych; przy 
wykorzystaniu profilu Facebook i strony internetowej MBP propaguje i włącza się  
w różnego rodzaju akcje profilaktyczne, prozdrowotne, podpowiada jakie zajęcia można 
wykonywać podczas kwarantanny, co warto zobaczyć i co poznać. Zachęca również do 
nauki języka.  Pracownicy MBP, którzy w czasie obowiązkowej kwarantanny przestawili się 
na pracę zdalną, zorganizowali ponadto szereg konkursów, rebusów, przedstawień i zajęć 
manualnych ogłoszonych na profilu Facebook w celu zainteresowania czytelników 
bezpieczną formą aktywności. Niektórzy z pracowników wspomagali akcję walki  
z koronawirusem szyjąc maseczki dla współpracowników. Kolejnym pomysłem na czas 
ogólnopolskiej kwarantanny jest akcja „Artyści dla kieleckich czytelników”. Biorą w niej 
udział znani pisarze, aktorzy, artyści, którzy zachęcają czytelników do czytania książek, 
nadrobienia zaległości literackich i niewychodzenia z domu podczas kwarantanny. 
   W tym roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kielcach przeprowadziła online 
również takie akcje, jak: Tydzień Bibliotek, Tydzień Czytania Dzieciom, 100-lecie 
urodzin Karola Wojtyły,  Akcja Lato – Stacja Kultura. 

  Kultura w sieci - MBP w Kielcach zamieściła w kwietniu na portalu gov.pl 
https://www.gov.pl/web/kultura/kultura-w-sieci swoją ofertę kulturalną  
i stworzyła na własnym profilu grupę Kultura Online, która opracowuje plan działań  
w sieci mających na celu promocję Biblioteki. 

 Utworzenie nowej placówki bibliotecznej – filii nr 7, zwanej Poczytalnią na dVoRcu, 
wyposażonej w sprzęt do e-sportu, VR, audiobooki, książki i czasopisma w tradycyjnej 
formie. 

 Rozpoczęto proces konwersji posiadanych audiobooków na płytach CD do plików  
w formacie mp3. Pozwoli to na uruchomienie wypożyczalni on-line e-audiobooków. 
Systematycznie poszerzana jest oferta e-booków dostępnych z poziomu katalogu 
bibliotecznego. 



 Pozyskano dostęp do platformy Microsoft Teams, umożliwiającej pracę zespołową na 
platformie Microsoft 365, które integruje ludzi, treści i narzędzia, zwiększając tym 
zaangażowanie i efektywność pracy. Dzięki niej możliwe są bezpłatne rozmowy wideo, czat 
i spotkania online. 

 Cyfrowa Wypożyczalnia Publikacji Naukowych ACADEMICA. 
 Dzień Bezpiecznego Internetu – spotkanie młodzieży zagranicznej uczącej się w Kielcach 

z przedstawicielami Świętokrzyskiego Klubu Abstynenta „Raj” oraz pracownikiem Filii  
nr 8. 

 Konkurs noworoczny „Znajdź swojego Don Kichota” – konkurs fotograficzny. 
 Niezwykłe kobiety – konkurs literacki, nagroda od Ania Masternak Fotografia. 
 „Szlakiem Turula – poznaj Węgry” – spotkanie online z Filii nr 9 w ramach obchodów 

Dnia Przyjaźni Polsko-Węgierskiej. 
 „Żonkile” – udział Filii nr 10 w akcji prowadzonej przez Muzeum Polin w rocznicę 

wybuchu powstania w getcie warszawskim. 
 Dzień Samorządu Terytorialnego – m.in. udział w festynie zorganizowanym na osiedlu 

Bocianek. 
 Udział w festynach, piknikach – na otwarcie basenu „Pika” MOSiR Kielce, piknik 

integracyjny w ramach projektu REHA FOR THE BLIND IN POLAND 2021, festyny na 
osiedlach Podkarczówka, Świętokrzyskie propagujące szczepienia na COVID-19, festyny na 
Czarnowie, Uroczysku, Herbach, udział w inauguracji Festiwalu Wiatru na dworcu 
autobusowym, udział Poczytalni na dVoRcu, występy artystyczne, wystawa, pokaz mody; 
festyn na Podkarczówce. 

 „Kieleckie abecadło” – przekazanie egzemplarzy książki autorstwa Olgi Darewicz-
Uberman wszystkim filiom MBP. Książki przekazała Iwona Sabat, kierownik Biura 
Promocji i Współpracy z Zagranicą Urzędu Miasta Kielce. 

 Udział w różnych akcjach ogólnopolskich i lokalnych: Zima w mieście, Lato w mieście, 
Święto Kielc, Tydzień Kultury Języka, Tydzień Bibliotek (m. in. rozdawanie książek  
w autobusach, DPS-ach, na ulicach miasta przez mobilnych bibliotekarzy, Galeria Żywych 
Obrazów, Cyfrowy flash mob, Czytanie na szczekanie) Narodowe Czytanie, Noc Bibliotek, 
Weekend seniora z kulturą. 

 


